
Nº 3, quinta-feira, 4 de janeiro de 2018 33ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018010400033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 153173

Número do Contrato: 36/2017. Processo: 23034010019201729. INE-
XIGIBILIDADE Nº 19/2017. Contratante: FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado:
74479577000164. Contratado : MACMILLAN DO BRASIL
EDIT.COML IMP-E DISTRIBUIDORA LTDA. Objeto: Aquisição de
livros didáticos para atendimento ao Programa Nacional do Livro
Didático - PNLD 2018 Reposição e Complementação. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 29/12/2017 a 21/06/2018. Valor Total:
R$900.726,54. Fonte: 113150072 - 2017NE800787. Data de Assi-
natura: 29/12/2017.

(SICON - 03/01/2018) 153173-15253-2017NE800137

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 153173

Número do Contrato: 37/2017. Processo: 23034010020201753. INE-
XIGIBILIDADE Nº 10/2017. Contratante: FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado:
13498599000187. Contratado : QUINTETO EDITORIAL LTDA -
.Objeto: Aquisição de livros didáticos para atendimento ao Programa
Nacional do Livro Didático - PNLD 2018 Reposição e Comple-
mentação. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 29/12/2017 a
15/06/2018. Valor Total: R$165.607,50. Fonte: 113150072 -
2017NE800797. Data de Assinatura: 29/12/2017.

(SICON - 03/01/2018) 153173-15253-2017NE800137

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 153173

Número do Contrato: 41/2017. Processo: 23034010008201749. INE-
XIGIBILIDADE Nº 11/2017. Contratante: FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado:
60657574000169. Contratado : EDITORA DO BRASIL SA -.Objeto:
Aquisição de livros didáticos para atendimento ao Programa Nacional
do Livro Didático - PNLD 2018 Reposição e Complementação. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 29/12/2017 a 22/06/2018.
Valor Total: R$5.044.012,85. Fonte: 113150072 - 2017NE800781.
Data de Assinatura: 29/12/2017.

(SICON - 03/01/2018) 153173-15253-2017NE800137

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 138.551 - Aquisição de materiais para projeto de pes-
quisa. Contratada: Fundação de Apoio a Universidade Federal do Rio
Grande do Sul; Sigma-Aldrich Brasil Ltda; RF Quimica Ltda-ME;
Dionatas Pessoa-ME; biogen Biotecnologia e Química Ltda; Millisul
Ind e Com Química e Biotecnologia . Fundamento Legal: Art.24,
Inciso XXI, Lei 8.666/93. Autorização: 28/12/17 - Ratificação:
03/01/18. Autoridade Ratificadora: Profª Nadine Oliveira Clausell

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 138.471 - Peças equipamentos Philips. Contratada: Phi-
lips Medical Systems Ltda. Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I, Lei
8.666/93. Autorização: 28/12/17 - Ratificação: 03/01/18. Autoridade
Ratificadora: Profª Nadine Oliveira Clausell

COMISSÃO DE SELEÇÃO

EDITAL DE 3 DE JANEIRO DE 2018
DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

DO PROCESSO SELETIVO DO EDITAL No- 3/2017

O coordenador da Comissão de Seleção do Hospital de Clí-
nicas de Porto Alegre (HCPA) comunica a divulgação da Classi-
ficação Final do Processo Seletivo para Técnico de Manutenção I
(Eletricista); Edital 03/2017, publicado na Seção 3 do Diário Oficial
da União do dia 09 de junho de 2017, páginas 43 e 44, e na imprensa
local no dia 10/06/2017.

A Classificação Final do processo seletivo está publicada na
Internet (http://portalfaurgs.com.br/concursos) e nos murais localiza-
dos no saguão da entrada do ambulatório deste Hospital.

FRANCISCO JOSÉ VERISSIMO VERONESE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

CAMPUS LARANJAL DO JARI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 UASG 158160

Número do Contrato: 5/2016. Processo:
23228001068201634. PREGÃO SRP Nº 16/2016. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03817702000150. Contratado
: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE -CARTOES LTDA.
Objeto: Prorrogação por mais doze meses do contrato n.
05/2016, celebrado entre o Ifap, campus Laranjal do Jari e a
empresa Brasilcard Adminsitradora de cartões Ltda, CNPJ:
03.817.702/0001-50, inerente ao serviço de manutenção pre-
ventiva e corretiva e abastecimento dos veículos pertencente a
frota do Campus. Fundamento Legal: artgos 57 e 65, II, da Lei
n. 8.666/1993. Vigência: 24/12/2017 a 24/12/2018. Valor Total:
R$132.161,32. Fonte: 112000000 - 2017NE800005 Fonte:

112000000 - 2017NE800006 Fonte: 112000000 -
2017NE800007 Fonte: 112000000 - 2017NE800008. Data de
Assinatura: 18/12/2017.

(SICON - 03/01/2018) 158160-26426-2017NE800013

CAMPUS SANTANA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2017 UASG 155592

Processo: 23228001678201705. PREGÃO SRP Nº 27/2017. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03716680000132. Contratado :
LAURO RENATO ROCHA LIMA - ME -.Objeto: Aquisição_de
software para operação e manutenção de servidores (Open do Mi-
crosoft Windows Server Standart Edition). Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, Lei nº 10.520/02 e Decreto nº 5.450/05. Vigência:
11/12/2017 a 11/12/2019. Valor Total: R$2.528,00. Fonte: 112000000
- 2017NE800090. Data de Assinatura: 11/12/2017.

(SICON - 03/01/2018) 155592-26426-2017NE800017

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2017 - UASG 155592

Processo: 23228001678201705. PREGÃO SRP Nº 27/2017. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 57142978000105. Contratado :
BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA -.Objeto: Aquisição de li-
cença pelo uso de software educacional para criação e desenvol-
vimento web, fotografias, vídeos, áudio e design, com atualização por
36 meses, para o campus Santana IFAP. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, Lei nº 10.520/02 e Decreto nº 5.450/05. Vigência:
11/12/2017 a 11/12/2020. Valor Total: R$119.200,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800089. Data de Assinatura: 11/12/2017.

(SICON - 03/01/2018) 155592-26426-2017NE800017

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2017 - UASG 155592

Processo: 23228001678201705. PREGÃO SRP Nº 27/2017. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 17011419000141. Contratado :
UHLIG & KOROVSKY TECNOLOGIA LTDA.-- ME. Objeto:
Aquisição de licença pelo uso de software de segurança para proteção
contra vírus de desconfiguração indesejada (deep freeze) para o cam-
pus Santana do IFAP. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº
10.520/02 e Decreto nº 5.450/05. Vigência: 11/12/2017 a 11/12/2018.
Valor Total: R$15.300,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800091. Data
de Assinatura: 11/12/2017.

(SICON - 03/01/2018) 155592-26426-2017NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS SALVADOR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017 UASG 158411

Processo: 23279017862201763. INEXIGIBILIDADE Nº 24/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 20413924000127. Con-
tratado : INTERNACIONAL TRAVESSIAS SALVADOR-S.A. Ob-
jeto: Contrato de prestação dos serviços de fornecimento de bilhete de
passagem, para acesso de passageiros e/ou veículos a travessia hi-
droviária nos percursos ilha de Itaparica (Bom despacho) x Salvador
(São Joaquim) e vice-versa. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 .
Vigência: 11/12/2017 a 11/12/2018. Valor Total: R$10.133,76. Fonte:
112000000 - 2017NE800450. Data de Assinatura: 11/12/2017.

(SICON - 03/01/2018) 158411-26427-2017NE800007

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2017 UASG 158411

Processo: 23279014869201723. PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 42032052000190. Contratado
: COLD MANUTENCOES E INSTALACOES -LTDA - ME. Objeto:
Prestação de serviços de natureza continuada para manutenção pre-
ventiva e corretiva dos aparelhos de ares condicionados de parede,
janela e split, bebedouris e refrigeradores, com fornecimento, subs-
tituição e reposição de peças, componentes, acessórios, materiais de
consumo, ferramentas e equipamentos por conta da Contratada. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 05/12/2017 a 04/12/2018.
Valor Total: R$217.900,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800491. Data
de Assinatura: 05/12/2017.

(SICON - 03/01/2018) 158411-26427-2017NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE CONTRATO No- 89/2017

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 089/2017. PARTES: Instituto Fe-
deral de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Santa Inês
e JENNIFER GUIMARÃES SILVA. Extrato de Contrato de Professor
Substituto. INÍCIO: 22/12/2017. TÉRMINO: 21/06/2018. ASSINAM:
GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO, pelo IF Baiano e JEN-
NIFER GUIMARÃES SILVA, pela parte Contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 031/2016. Partes: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Santa
Inês e ANDRÉ CARLOS PEREIRA DA SILVA. Extrato de Aditivo
ao Contrato de Professor Substituto. INÍCIO: 29/12/2017 e TÉR-
MINO: 28/06/2018. ASSINAM: GEOVANE BARBOSA DO NAS-
CIMENTO pelo IF Baiano e ANDRÉ CARLOS PEREIRA DA SIL-
VA, pela parte Contratada.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2017. Partes: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Santa
Inês e TÉSSIO ARAÚJO DE SANTANA. Prorrogação de Contra-
tação de Professor Substituto. INÍCIO: 30/01/2018 e TÉRMINO:
15/03/2018. ASSINAM: GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO
pelo IF Baiano e TÉSSIO ARAÚJO DE SANTANA, pela parte Con-
tratada.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 028/2016. Partes: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Santa
Inês e ALDENOR GOMES SANTOS. Prorrogação de Contratação de
Professor Substituto. INÍCIO: 08/12/2017 e TÉRMINO: 07/06/2018.
ASSINAM: GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO pelo IF
Baiano e ALDENOR GOMES SANTOS, pela parte Contratada.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 028/2017. Partes: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Gua-
nambi e THIAGO FELIPE GOMES LIMA DO NASCIMENTO. Ex-
trato de Aditivo ao Contrato de Professor Substituto. INÍCIO:
03/12/2017 e TÉRMINO: 02/06/2018. ASSINAM: GEOVANE BAR-
BOSA DO NASCIMENTO pelo IF Baiano e THIAGO FELIPE GO-
MES LIMA DO NASCIMENTO, pela parte Contratada.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 024/2017. Partes: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Santa
Inês e HUMBERVÂNIA REIS GONÇALVES VICENTE. Extrato de
Aditivo ao Contrato de Professor Substituto. INÍCIO: 05/12/2017 e
TÉRMINO: 04/06/2018. ASSINAM: GEOVANE BARBOSA DO
NASCIMENTO pelo IF Baiano e HUMBERVÂNIA REIS GON-
ÇALVES VICENTE, pela parte Contratada.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 029/2017. Partes: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Serrinha
e THON JOVITA FARIAS. Extrato de Aditivo ao Contrato de Pro-
fessor Substituto. INÍCIO:12/12/2017 e TÉRMINO: 16/03/2018. AS-
SINAM: GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO pelo IF Baiano
e THON JOVITA FARIAS, pela parte Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS MANAUS - CENTRO

EDITAL No- 13, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS MANAUS-CENTRO
do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das atribuições que lhe
conferem a Portaria nº. 1.061, de 26 de março de 2015, e em con-
formidade com a Lei 11.892/08, resolve:

TORNAR PÚBLICO os Certificados do Ensino Médio com
base nas notas do ENEM, emitidos por este Campus, atendendo ao
disposto no § 3º do Art. 7º da Resolução CNE/CEB nº 03 de 15 de
junho de 2010, e ao § 2º do Art. 4º da Portaria INEP nº 179, de 28
de abril de 2014, conforme abaixo:

CONCLUDENTE: BEATRIZ AZEVEDO DE SOUZA. Ins-
crição no. 161005386974; CPF: 02365011276. Certificado Nº.
0276/2017, Folha 092, Livro 01, de 16.11.2017; CONCLUDENTE:
CARLOS DIEGO DA SILVA DE OLIVEIRA. Inscrição nº.
161088097209; CPF: 01271084244. Certificado Nº. 0277/2017, Folha
093, Livro 01, de 16.11.2017; CONCLUDENTE: MARIA DEBORA
SILVA DE PAULA. Inscrição nº. 161061515359; CPF: 70139696210.
Certificado Nº. 0278/2017, Folha 093, Livro 01, de 16.11.2017;
CONCLUDENTE: WELLINGTON YURI TAKAHASHI FERNAN-
DES. Inscrição nº. 161007981285; CPF: 03103845243. Certificado
Nº. 0279/2017, Folha 093, Livro 01, de 16.11.2017.

MARIA STELA DE VASCONCELOS
NUNES DE MELLO


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-04T00:02:05-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




